IV. Neque tamen putandum gloriam, ad quam Christus exaltatus est, demum post passionem capisse: Equidem ut corpora nostra per resurrectionem glorificantur, 2. Cor. 3: 10. sic est etiam Christus per resurrectionem, nova gloria auctus, dum Corpus Ejus ex mortali factum est immortale, & ex animali spirituale, ut habet Aug. tract. 63. in Joh. quo modo quoq; F. Concord plura gloriæ principia agnoscit, quando scribit: *natura humana habet suam efficaciam &c. præcipue secundum Majestatem, gloriam, virtutem potentiam, quam per unionem hypostaticam, glorificationem & exaltationem accepit, Art. 8. de Chr. p. m. 774.* Sic inquam quanquam Christus per resurrectionem nova gloria sit auctus; non tamen gloria resurrectionis vel glorificationis corporalis h. l. intelligitur; sed gloria qua hic dicitur coronatus, fuit à principio conceptionis, per ac propter unionem personalem; unde dicit se habuisse eam, ante jacta fundamenta mundi, Joh. 17: 1. Esa. 55: 5.

V. Quamquam itaq; hac exaltatio seu coronatio, dum contingebat, esset quadam datio; non tamen fuit novorum donorum aliqua collatio; omnia quippe ante habuit, Joh. 5: 18. & 17: 7. 22. igitur ut nihil quicquam Ei potuit adjici ac conferri; sic solum data est ante possessorum, tam Majestatica perfruitio, qualem ipse nunc expeditis passionibus repetebat; quam eorundem solennis & gloriosa declaratio: & primo conceptionis momento habitavit in ipso πᾶν πλήρωμα τῆς θεότητος, Col. 2: 9. idcirco in exaltatione ultra τὸ πᾶν πλήρωμα nihil omnino addi potuit, ex F. c. de perf. Chr. th. 10. seq. scribunt pulchre Saxoni in necessaria decisionis sua apologia, Sect. 3: c. 7.

III. PARS.

De incarnatione Filii Dei.

EXPLICATIO.

De utroq; Christi statu, Exinanitionis & Exaltationis, docuit Apostolus hactenus; nunc ad incarnationem Ejus revertitur, eam probando, ac per fructus suos commendando. I.

I. INCARNATIONEM PROBAT

(1) *Ex Unitate Sanguinis*, vers. II. Sicut Sacerdos leviticus sanctificans per sacrificia, fuit cum populo Israëlitico sanctificato, ex una communi natura, ex uno communi parente, remotiori Adamo, & propinquiori Jacobo patriarcha: ita est Christus Sacerdos N. T.^{ti}, una cum credentibus aliis, qui sanctificantur, non tantum ex Deo communi Patre, oriundus; sed quoq; in specie, quoad naturam humanam, ejusdem cum illis naturæ, ut suo sanguine illorum sanguinem posset expiare: atq; ita *primum sicut sine sanguinis effusione, nulla fiebat olim remissio peccatorum*, per typos procurata; sic est nostrorum peccatorum remissio facta per sanguinem Christi. Porro dicit Deus; *anima, quæ peccaverit, morietur*, Ezech. 18: 20. pro nobis itidem posuit Christus animam suam, nostram factam, per unitatem sanguinis: hinc sicut sanguis effusus dicitur venire super cœdis auctores, Matt. 23: 35. sic venit sanguis à nobis effusus, & quæ patravimus mala, super nos, consideratos specificè: Christus enim ejusdem nobiscum speciei, illa omnia suscepit, pertulit ac expiavit, *factus propitiatio pro peccatis nostris*, 1. Joh. 2: 2. conf. 1. Cor. 1: Ceterum nota quod *sanctificatio* non sumitur h. l. stricte, pro opere S. Sancti juxta tertium articulum in Symb. Apost. sed late pro ejus causa, nimirum filii redemptione, sicut fit, Heb. 9: 13.

(2) *Probat Incarnationem ex Unitate Nominis Fraternalis, vel Filialis* vers. 12. Hoc argumentum sequitur ex priori; igitur ut ex massa humana, nostram naturam Christus induit: sic quoq; *primum nos fratrum suorum honorifico titulo dignatur*, vide Psal. 22: 23. Esa. 8: 18. Sed hic nota ad Psalm. 22: (α) Quod Christus hunc Psalmum sibi in cruce adplicuit, Matth. 27: 46. conf. Joh. 19: 24. id certo documento est, hunc psalmum de Messia esse intelligendum. (β) Nota, quod prædicatio ista sit facta *tam immediate à Christo*, dum post resurrectionem

adparens, discipulos fratres salutavit, Matt. 28: 10. Joh. 20: 17. *quam mediate per Apostolos, qui fraternitatem sapius nobis commendarunt. Deinde est Christus similiter nobiscum Filius Dei.* probat id Apostolus, dum vers. 13. & citatis locis, communitatem naturæ inferens, ostendit quod Christus qua verus homo, ut omnis alius Filius, in Deum ponat fiduciam; quod non habuisset opus, nec fecisset, si necessitatibus humanis in diebus carnis obnoxius, in Deum non fuisset confisus. *Credentes ergo habet Christus fratres, quæ sanguinem naturales, & qua fidem, spirituales: & ipse instar Filii, sicut nos in Deum ponit fiduciam, conf. Psal. 22: 1. seq. h. e. sicut nos omnibus fidelibus communia, facimus nobis pecuniaria, ut loquitur Chrysoft. super Gal. 2: 20. & exemplo circa adplicationem, nobis præit Paulus, 2. Tim. 1: 12. sic tanto magis singulari, quanto diviniore ratione, Deum Christus homo sibi adpropriat patrem. Vers. 14. uberius hoc argumentum persequitur, traditq; quod quemadmodum Filii credentes habent carnem & sanguinem; sic quoq; de carne & sanguine participat Christus, Heb. 2: 17. & per consequens est verus homo. Ex eo autem quod scribat: *participat Christus similiter nobiscum: (1) Vide quod discrepantiam aliquam inferat inter Christum & nos, nimirum respectu conceptionis Ejus miraculosa, hypostaseos divina, & defectus peccati. (2) Collige in cæteris convenientiam, non tantum quoad substantialia, animam & corpus; sed & quoad substantialium consequentia, qualia fuerunt infirmitates & accidentia alia, quæ in Eum quadrabant, Heb. 4: 15.**

Vers. 16. Amplificat & commendat uberius *hac argumenta, ex unitate sanguinis & nominis, desumpta; commendationemq; urget per comparisonem cum sorte angelica institutam. Ubi (1) cum vehementia negat, quod non Angelorum semen i. e. naturam, assumpsit: non igitur participant illi de mediatore nostro: sed qui defecere, vivunt sine spe salutis*

2. Pet. 2: 4. Matt. 25: 41. (2) *Docet quod Abrahæ i. e. posteritatis
Ejus, semen adsumpsit, & quod sic implevit promissionem: in
semine tuo, &c. Gen. 22: 18. Gal. 3: 16. Sed hic duo expende:*

(a) *Quid semen h. l. significat?* Semen dicitur in scripturis, multis modis: 1. *Collective*, ut semen Abrahæ, pro Israëlitis, Gen. 12: 4. & Judæi dicuntur Semen Sanctum, Efd. 9: 2: quod de sanctis Patriarchis essent oriundi. 2. *Metonymice*, pro eo, quod natum est ex semine, ut Semen Sinapis, Matt. 13: 32. Semen Mulieris, Gen. 3: 15. 3. *Per duplicatam Metonymiam*, dum Semen Abrahæ, ponitur pro natura humana: adeoq; dum Christus dicitur assumpsisse Semen Abrahæ, significatur Eum esse Mariæ Filium, quæ fuit de Abrahamo oriunda; Quod h. l. refert Apostolus, tam ut honoret Patriarcham, quam ut Judæis revocet in memoriam promissionem ipsis factam: extollit ergo Judæos generis splendorem indigitando; nec tamen lædit ex gentibus procreatos, qui Christum alibi, quam ex se, natum esse, jure indignari non poterunt, conf. Chrysoft. h. l.

(B) *Quid significat h. l. verbum adsumere?* Significat quod Christus, (1) *Aversum Abrahæ semen*, ac instar feræ fugiens, vi adprehendit, & invitum occupavit. (2) *Significat, quod Christus idem assumpsit, ut id benigne curaret*, sicut David in talem finem adsumpsit Mephiboseth. 2. Sam. 9: 5. & (3) *Ut de adprehenso participaret*, non solum effective, sicut de sanctis participat, 1. Cor. 3: 16. Eph. 3: 17. sed substantialiter, qua communionem carnis & sanguinis. Atq; sic quanquam id semen non adsumpsit sibi in ducem, sicut dicitur jud. 11: 5. adsumpsit tamen id secum in militiam: imo, ut eo commilitone, vel in eo, pro nobis hostes nostros spirituales destrueret.

II. INCARNATIONIS DOMINICÆ FRUCTUS RECENSET:

horum erat

I. Vers. 14: *Ut Diaboli imperium aboleret.* Robur ac stipendium

dium mortis in genus humanum, est peccatum, Rom. 6: 23. & per peccatum, ceu minister Dei & carnifex, sævit quoq; in nos diabolus. dicitur vero hic *eatenus habere mortis imperium, quatenus auctor est peccati*, quod mortem inducit; & *quatenus ipse per mortem in nos grassatur*. alias extra hos respectus, non habet ille mortis imperium, sed Deus id tenet Job. 34: 20. Ps. 68: 21. Sed attende, quod Christus non tantum Sathanæ vires attrivit, sed regnum quoq; Ejus, qua credentes, destruxit. Igitur traductis illis in regnum Christi, respectu eorum, non amplius habet diabolus, quibus superbe insultabit ac dominabitur: per passiones enim suas debilitavit Christus diabolus, & in extremo judicio conficiet eum amplius: conf. 1. Cor. 15: 25. Apoc. 21: 24.

II. Vers. 15. *Ut à metu mortis nos redderet liberos*. Duplex est contemnenda mortis ratio; *Naturalis* & *Revelata*. Gentiles, qui animæ immortalitatem, ob independentem ejus à corpore rationem, potuerunt videre, mortem oppetere non detrectarunt: *haeret enim in eorum mentibus, mortem non interitum esse, tollentem atq; delentem; sed quandam quasi migrationem, commutationemq; vitæ, qua in claris viris & sœminis, dux in cælum solet esse;* scribit Cic. lib. 1. Tusc. *quæst. conf. Senec. Epist. 36. & 102.* sed hæc *naturalis ratio* imaginaria est, & illi miseri tandem experiuntur, sine Christo (de quo, aut nihil, aut parum, audiverunt) non esse salutem: solidior & certior ad spernendam vim mortis, est nobis Christianis nostra *revelata ratio*. Audientes quod Christus damnationem sustulit, & mortis vim abolevit, jam mortis metu non amplius confundimur. tantum igitur abest, ut mortem metuamus, ut contra, *cum Paulo cupiamus dissolvi, & esse cum Christo*, Phil. 1: 23. conf. Luc. 2: 29. sit itaq; τὸ τῶ Ἰθάκῃ, δεινὸν ἤγὼ Φερσέον, ut Origeni respondet Senex ille Mendicis, apud Lucian. tom. 3. p. m. 65. & sit mors acerbissima, 1. Sam. 15: 32. Eccl. 7: 26. quo nomine naturaliter cum Eze-

chia etjam possumus illam deprecari, 2. Reg. 20:3. Renati tamen ac sancti, *liberati è manu inimicorum, serviunt Deo sine metu*, Luc. 1:74. imo, ad abolendas peccati reliquias mortem quoq; sibi imprecantur, Rom 7:24. conf. Gen. 46:30.

III. Vers. 17. *Ut peccata nostra expiaret.* Sacerdotes Levitici condolebant populo, & quo majore commiserationis affectu flagrabant; tanto enixius sacra pro populo faciebant: similiter sensit Christus in carne infirmitates nostras, misericordia igitur sanguinis motus, fidelissime pro nobis sacra fecit, dum pro nobis in ara crucis, factus est *sacrificium propitiatorium*, 1. Joh. 2:2.

IV. Vers. 18. *Ut nobis in periculis succurreret.* Suscepit Christus nostras infirmitates, non tantum ad assumptæ humanæ naturæ veritatem demonstrandam, sed cum primis ut commiserationem suam erga nos declararet; sic itaq; ille commiseratione nostri tangitur, sicut est nobis per omnia, etjam in ærumnis & infirmitatibus, factus similis: adeoq; quemadmodum tentamur nos variis modis, cruce, paupertate, inedia, pollicitationibus Sathanæ; similiter ut crederemus eum miserescere nostri in malis; submitit se casibus humanis, *esurivit, sitiit, cum paupertate conflictatus est, & Sathana insultus sustinuit*: unde *primum* de commiserationis affectu non debemus nec possumus dubitare. *Deinde* ut calamitates nostras ille sensit, pro nobis tentatus: sic est tanto pronior ad succurrendum nobis in nostris malis: nimirum inclinatur ad nos sanguis Ejus; & ut adcurrat citius, facit malorum sensus.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 13. *Annon dictum Esaj. 8. literaliter est intelligendum de Esaja, & liberis vel discipulis Ejus: typice autem ad Christum accommodandum?* R. (1) Versus 2. 14. & 15. apud Prophetam, manifeste ostendunt de Christo hunc locum esse intelligendum, quare (2) Sequens caput 9. ex professo de Eo agit. (3) Ad Christum etjam accommodantur hæc verba Psal. 22:23. Ex quibus omnibus planum

est, non vanam esse hanc Apostoli allegationem. (4) Quoad adplicationem sufficit quoq; psalmus 22: si vel maxime hoc dictum Esajæ non extaret: conjuncta vero hæc duo loca adplicationem, ut fit, solidus firmant. Alias (5) Non nos damnamus illos, qui dicunt Esajam typum Christi fuisse, & quæ Esajæ acciderunt, adumbrasse ea, quæ Christo omnium prophetarum capiti, essent eventura: ut itaq; constat captivitatem Babylonicam, figuram fuisse captivitatis spiritualis, & liberationem ex captivitate babylonica, typum fuisse liberationis spiritualis ex potestate Sathanæ: sic h. l. non temere omnino dici potest: sicut liberationem populi propter eorum incredulitatem fere frustra prædicavit Esajas; sic liberationem spiritualem fere frustra annuntiavit Christus, Joh. 6: 66.

II. Vers. 14. *An hæc verba agant de passionibus & afflictionibus fidelium violentis: seu, annon Christus respectu mortis sue violentæ conditionibus fidelium hic assimiletur?* R. Ita volunt Photiniani: nos vero (1) concedimus carnis & sanguinis nomine venire naturam humanam, prout miseris est obnoxia ac implicita, non autem ipsam infirmitatem & miseriam; quia posteriori huic expositioni reclamant verba: vers. 6. *gustare mortem*; vers. 9. *participare de carne & sanguine*; vers. 11. *esse frater*; per quæ omnia non intelliguntur solæ infirmitates, sed humanæ naturæ substantia. (2) Negamus illam comparationem Photinianam, quia α . communicare carni, non est afflictionibus subijci. β . quia h. l. scopus est, non suppositi qualitatem describere, sed naturæ veritatem. γ . quia græcum *κοινων* nusquam significat se subijcere, sed certo modo uniri ac communicare. Inst. *Si hinc arguitur dignitas Christi, erunt etiam nostri pueri digni, qui similiter communicant.* R. Pueri nostri communicant de carne & sanguine, ut existant: ast Christus communicavit, ut taliter existeret; nempe ut qui ante fuit *Deus benedictus in secula*, Rom. 9: 5. per carnem ex semine Abrahæ, fieret quoque verus homo. Inst. *An participare idem quod incarnari & hypostatice uniri.* R. Sic Filius Dei de carne participavit, ut *manifestaretur in carne*, 1. Tim. 3: 16. *ut habitaret in carne corporaliter*, Col 2: & *ut fieret caro*, Joh. 1: 14. E. carnem sibi hypostatice univit.

III. Vers. 14. *Quomodo Christus per mortem suam destruxit diabolum & mortem, cum demum in consummatione seculi, horum destru-*

Uto fiet? R. Vi meriti Christi est destructio illa hic inchoata; fuit enim mors Christi nostri à diabolo liberatrix: consummabitur vero illa destructio in die extremi iudicii, Apoc. 20: 14.

IV. Vers. 14. *Quomodo habet Diabolus mortis imperium, cum Christus Ejus claves teneat?* Apoc. 1: 18. R. Christus jure habet imperium, quia ille solus dominatur viventibus & mortuis, Rom. 14: 9. diabolus vero id tenet, ut divinæ justitiæ executor, admissus per ac propter peccatum, Sap. 2: 24.

V. Vers. 15. *Quomodo sumus liberati à morte, cum moriamur?* R. (1) Liberati sumus à mortis terrore, per promissiones Evangelicas, quæ fidem faciunt, quod resuscitabimur ad vitam æternam. (2) Sumus liberati à morte, non ut eam non subeamus vel sentiamus; sed quod in ea non maneamus: est enim ea piis instar portæ, per quam transeunt ad gaudia cœlestia. (3) Liberavit Christus nos à morte, non tantum æterna, sed quoq; hæc temporali, quatenus illam aliquando penitus abolebit: enunciariq; potest hæc futura mortis temporalis destructio, ita in præterito; *quod beneficia Christi non tantum ad hanc, sed etiam futuram vitam, pertineant.*

VI. Vers. 16. *Ἐπιλαμβάνουσα non significat in se suscipere, sed solum assumere?* R. Est ita in ratione simplici, vide Act. 21: 30. Sed h. l. non item, propter substratam materiam; unde vi scripturæ, Joh. 1: 14. 1. Tim. 3: 16. &c. h. l. significat in unitatem personæ assumere. *Inst. intelligitur assumptio fidelium in cælos:* R. aliter docet contextus. *Inst. Eam arguit verbum presens (assumit) de natura Christi humana, debuisset Apostolus dicere in præterito, assumpsit, &c.* R. (1) Est Enallage temporis. (2) Ut intelligatur unionem nunquam solvi, loquitur in præsentem *assumpsit*, quasi in æternum fieret & continuaret illa adsumptio. *Inst. Assumere significat h. l. curam agere.* R. (1) Quo dicto scripturæ? (2) *Quomodo tunc potest caro opponi Angelis, annon etiam illorum Christus agit curam,* Col. 1: 16.

VII. Vers. 17. *Si Christus est per omnia nobis similis factus, utiq; & humanam hypostasim habet?* R. Est nobis factus similis quoad naturam, non vero quoad hypostasim, naturæ ultimam modificationem.

VIII. Vers. 17. *An per omnia h. l. intelligantur substantialia?* R. Vers. 14. egit Apost. de substantialibus; sed hic agit de similitudi-

ne, pertinente ad *statum humiliationis*; restringenda igitur sunt illa omnia, (1) ad tentationes, ut constat ex vers. 18. conf. inf. cap. 4: 15. (2) ad peculiare nostras infirmitates specificas, conf. F. C. 304. b. *Inst. Si nobis similis Sc. jam non fuit omnipræsens quoad carnem.*

R. Sumitur *omnipræsencia* 1. *Extra scripturæ phrasin* (1) *Pro immensitate*, (2) *Pro indistantia* ex immensitate fluente, quatenus Deus ex immensitate suæ essentiae necessario & simpliciter adest indistanter omnibus creaturis, & non potest non adesse. (3) *Pro vi & potentia divina adessendi*. 11. *juxta scripturam vero sumitur, prout includit adessentiam & operationem simul*, non quod operatio sit de præsentia essentia; differunt enim totis prædicamentis, & in præcisione etiam accidentaliter copulantur: sed quod in scripturis nulla inveniatur præsentia, quæ non sit modificata, quæq; præter adessentiam simul operationem complectatur conjunctim, *vide Menz. resp. ad Tubing. de 8. Oct. 1619. & Saxon. in Apol. decis. sect. 3. c. 2. p. 256. Adpl.* Quod Christus *primo modo* in diebus carnis, secundum humanam naturam non fuit omnipræsens, res est nota: pugnant enim esse circumscriptum & esse immensum, & porro infert omnipræsencia relationem ad creaturas, quam non indigitat immensitas. *Secundo modo & tertio* potest Christus homo tunc dici fuisse omnipræsens, quatenus λόγος immenso erat unitus. & dicunt quoq; scriptores Ecclesiastici Eum omnipræsentem fuisse; *illo modo quoad actum hypostaticum*, & hoc quoad *actum primum*; sed ita præter scripturam qua phrasin, & tantum juxta cogitationes nostras. *Quarto autem modo*, qui solus scripturæ est, non fuit Christus tunc omnipræsens qua carnem: nam quanquam λόγος ut modo dictum, semper & ubiq; habuit carnem sibi præsentem; eam tamen tunc, quod constat, non adhibebat gubernandis omnibus creaturis: hinc demum *post ascensionem credimus Christum regnare & dominari omnibus creaturis*, Aug. Conf. art. 3. conf. F. C. Dabatur itaq; ante tantum præsentia *intima* inter λόγόν & carnem; de qua ex Luth. F. C. *Wo du mir &c.* sed non *extima & operosa*, de qua expresse scriptura. minus igitur recte ab illa concluderis ad hanc, quod differant ambæ toto genere: fundamentum enim illius adæquatum sicut fuit unio personalis: sic hujus fundamentum adæquatum & immediatum, fuit libera Majestatis usurpatio; nec ad unionem, nisi tantum mediate.

diate & ratione primæ originis seu possessionis, potest hæc reduci.

IX. Vers. 17. *An fuit Christus Sacerdos in terris, cum per omnia sit nobis assimilatus, ut tandem fieret Sacerdos?* R. (1) Apost. h. l. non agit de tempore suscepti pontificatus, sed quodam Eius sine, nimirum functione fideli apud Deum. Igitur (2) verbum *γινώσκαι* hic vertendum est per *esse*, non *fieri*: quandoquidem Christus jam tum in terris fuit & misericors, & pontifex fidelis, Heb. 5: 2.

X. Vers. 17. *An is per omnia nobis similis, qui natus est à virgine, & conceptus à S. Sancto?* R. (1) Ut de principiis substantialibus constitutivis materia & forma, h. l. non agit Apostolus: sic tanto minus agit de principiis existendi productivis. (2) Quanquam itaq; aliquid ab aliquo variet, quoad causas & modum existendi, sicut variarunt Adam & Eva: potest tamen nihilo secius cum altero illo, qualitates communes habere. sicut etiam Christus, qui alium, quam nos, conceptionis & nativitatis modum habuit, quoad existentiam; in lucem prognatus tempore suæ humiliationis, est nobis quoad infirmitates, similis factus. *Inst. E. sic passus est phrenesin, laboravit febrî, &c.* R. Non est passus infirmitates personales, ex unius aut alterius pravo temperamento, vitio, &c. pullulantes; sed específicas & nobis nunc omnibus communes, hinc Esurivit, Matt. 4: 2. sitiit, Joh. 4: 6. seq. *conf. Synopsis D. D. Enevald. Spenonii, pag. 85.*

OBSERVATIONES.

De Incarnatione Filii Dei.

Filius Dei de carne & sanguine nostro participavit: est igitur ejusdem nobiscum naturæ, & verus homo. atq; hoc *magnum est mysterium*, 1. Tim. 3: 16. *& angelis quoq; mirabile*, 1. Pet. 1: 12. *admirabilis enim ista mixtura*, uti loquitur Bernhardus, *quæ tam diversa ab invicem, Deum & hominem, Dei sublimitatem, & hominis vilitatem, Dei Majestatem & hominis infirmitatem, &c. conjunxit; non potest non nos Angelosq; stupore percellere: quin & apud Deum ipsum, prorsus singularis fuit ac inusitata: magnum quid & excelsum operari, in Deo non miraculum, sed naturæ Eius consentaneum est; at in humilem & abjectum statum descendere, qui omnium supremus est, hoc omnem admiratio-*

*nem superat, ait Greg: Nyss. in dial. Cateh. 24. & Deum hoc faci-
ciendo seipsum vicisse, scribit Aug. serm. 22. de temp. Nobis vero
incarnatio Christi, ut est summo honori; sic in omnibus
angustiis, erit maximo solatio, Rom. 8: 17. Sed lubet occa-
sione præsentis textus, videre*

I. Quid Sit Filii Dei Incarnatio? Est illa

(1) Vers. 14. *Communicatio.* Filius quippe Dei se & omnia
sua adsumptæ carni ita communicavit, ut ea illis nunc per
gratiam unionis gaudeat, habeatq; eadem sibi sic commu-
nicata, quemadmodum ipsi Filio Dei per naturam, omnia
sunt propria. Non igitur hæc communicatio, vel nudam
ponit beneficentiam, sicut fit Act. 2: 42. Rom. 12: 13. nec con-
sistit in conversatione mansueta & leni, quoad facilem con-
victum, sæcus quam communicant divites, 1. Tim. 6: 18. sed
rationem ponit multo superiorem ac digniorem: evexit e-
nim natura divina naturam humanam in sui hypostasin, il-
liq; communicavit sua omnia, quoad *possessionem, usum ac de-
nominationem*; atq; sic habet Christus Filius Mariæ per gratiam
unionis, quæ ab æterno, natura possidet λόγ@, conf. Luc. 2:
52. Joh. 8: 58. Act. 20: 28. & *Deus λόγ@, unitus homini, edit pro-
digia, non separata à natura assumpta, sed placuit ei in ea, cum ea,
& per eam, divinam suam potentiam exercere, ait Atha. dial. 5. cont.
Apollinar.*

(2) Vers. 14. *Est illa quadam participatio: λόγ@ incarnatus non tantum humanam naturam adsumpsit; sed & de as-
sumptæ illius proprietatibus, revera participavit, propter
utriusq; naturæ unam & communem divinam hypostasin.
Fidem captumq; humanum superat, Deum demisisse se in
naturæ humanæ commercium, eamq; divinis dotibus reple-
visse, Col. 2: 9. aut participare eum de ejus conditionibus,
quis audet dicere, qui saltem meminere, iudice ratione,
infra ejus dignitatem esse, vel humanis immisceri: sed adest*

hic Deus in opere & verbo mirabilis, Esa. 9: igitur quamquam nihil ab assumpta carne potuit accipere divinitas; revelat tamen nobis in verbo, quod de Ejus sorte participavit persona Christus: atq; ideo propter unitatem hypostaseos, dicit scriptura: *Deus est passus in carne*, 1. Pet. 4: 1. *Dominus gloria est crucifixus*, 1. Cor. 2: 8.

(3) Vers. 16. *Est illa assumptio quadam, & quidem ita firma & tenax, ne naturæ (assumens & assumpta) à se unquam in æternum divellantur: est enim unio illa facta ἀρχαίως, ἀσυκρίτως, ἀδιεσάρως ἢ ἀδιεσπέρως*, sicut scite ad modos hujus unionis indigitandos, in dialogis suis scribit Theodoretus, conf. Concil. Calcedonense.

II. Quid Filius Dei Per Incarnationem Adsumpserit?

Adsumpsit ille semen Abrahæ, i. e. de posteritate Abrahami, ut recenset Matth. cap. 1. & ex illo semine adsumpsit ille tam corpus, sicut hic multis loquitur Apostolus, quam animam, ut constat ex Matt. 20: 28. conf. Joh. 10: 11. atq; sic venit in mundum ille diu desideratus, qui per Mariam de semine Abrahæ, Gen. 12: 4. *Isaaci*, Gen. 26: 4. *Iacobi*, Gen. 28: 14. conf. Gal. 3: 16. *Davidis*, 2. Sam. 7: 12. &c. induit naturam humanam; processitq; semen benedictum, constans nostris partibus essentialibus & integrantibus, i. e. homo per omnia nunc nobis similis. Quanquam itaq; tantum scribatur, *verbum caro factum est*; Joh. 1: non tamen excluditur anima, quia verbum similiter est anima factum, ergo juxta morem scripturæ, ibi à parte denominatur totum, sicut fit Act. 7: 14. Gal. 1: 16.

III. Quis Sit Assumptionis Hujus Modus?

(1) Vers. 14. 17. *Est hic plane mirabilis & imperscrutabilis*, quare possumus magis dicere, quomodo non sit factus: quam quomodo sit factus. Scilicet novimus quod Christus non adsumpsit semen physico modo, *per coactionem, mixtionem,*

contactum, adfistentiam, &c. sed ut hic loquitur Apostolus, per *consimilem fere nobiscum carnis & sanguinis induitionem.* (2) *Verf. 14. 17.* Ponit idem *imperscrutabilis modus arctissimam unionem.* Participant credentes de *natura divina,* 2. Pet. 1: 4. *& de Christo,* Heb. 3: 14. nimirum per fidem gratiofa inhabitatione eos intrat Deus, Eph. 3: 17. estq; hæc unio satis arcta: sed tamen quia longe arctior est hæc unio personalis, ideo eam per carnis & sanguinis vinculum naturale, voluit Apost. hic explicare; quod sicut pueri carnem, sanguinemq; in utero materno adsumunt; sic in utero b. virginis, adsumpsit Christus carnem & sanguinem humanum, Luc. 1: 30. Matth. 1: 22. & ideo vocatur *Immanuel,* i. e. nobiscum Deus, Esa. 7: 8.

CAP. III.

DESCRIPIT Apost. hætenus personam Christi, eamq; explicuit & quoad diversas suas naturas, & quoad subsecutam ex unione illarum naturarū, Majestatis communicationem. Nunc progreditur ad officium Christi amplius describendum, & quidem in hoc capite introducit eum ut Prophetam & doctorem Mose multo superiorem: cujus proinde doctrinam Hebræis jure meritoq; hic commendat & imperat.

Partes dua sunt. I. Continet prærogativam Christi præ Mose & Prophetis aliis, ad vers. 7. II. Exhortatur ad obedientiam Christo seu optimo Doctori, præstandam, ad capitis finem.

I. PARS.

De prærogativa Christi præ Mose.

EXPLICATIO.

Certis hic utitur Apostolus documentis in prærogativa Christi tradenda; sed quia judæi præjudiciis occupati, eorum non erant capaces, itaq; antequam illa documenta proponeret, visum ei fuit non inconueniens esse, ad benevolentiam eorum captandam, pauca præmittere. & *quærit benevolentiam*

lentiam per honorificos aliquos titulos, quibus & ipsos, & Christum recte insignit.

I. Hebraeos adpellat (1) Fratres, tam ratione fraternitatis spiritualis in doctrina & religione, quod omnes qua vocationem ac fidem, essent Abrahamæ liberi, Gal. 3:7. Rom. 4:16. quam propter carnalem sanguinis propinquitatem, Rom. 9:3. omnes enim sanguinem ducebant de Abrahamo, Joh. 8:30. (2) Sanctos adpellat eos, ratione vocationis sanctæ, qua Deus eos per evangelium dignatus fuerat, 2. Tim. 1:9. aut quod à sanctis parentibus ac majoribus essent oriundi, Esd. 9:2. aut deniq; quod quidam eorum per fidem essent sancti, à quibus per ἀγαπῶντων reliqui denominabantur sancti. (3) Participes gloriae cælestis adpellat eos, & respicit cum primis eorum vocationem, quod cum aliis sanctis essent vocati ad æternam hæreditatem, Phil. 3:14. atq; sic à cælesti auctore invitati, ad quærenda cælestia & quæ sursum sunt, Col. 3:2.

II. Christum nominat (1) Apostolum. Apostolus significat primum generaliter quendam missum, quomodo Apostoli dicuntur, qui missi erant ad colligendam eleemosynam, 2. Cor. 8:23. & Philippensum Apostolus fuit Epaphroditus, Phil. 2:25. similiter erat Christus Apostolus seu missus, prout ipse fatur, Matt. 15:24. Joh. 20:21. Deinde sicut veri & specialiter dicti Apostoli, viam salutis docebant; sic etiam tradidit Christus pauperibus Evangelium, 2. Cor. 5:19:1. Esa. 61:1. (2) Nominat Christum Pontificem: vel respectu affectus, quod instar pontificis angeretur sensu infirmitatum nostrarum, Heb. 2:15. vel respectu passionis, quod in ara crucis se ipsum pro nobis offerret in sacrificium; vel deniq; respectu fidelitatis, quod esset pontifex fidus, Heb. 2:17. Huic Christo dat Paulus nostram confessionem, non fucata, Tit. 1:16. sed sinceram, Joh. 1:20. Act. 23:8. ac vult ut aperte & libere eum agnoscamus & deprædicemus, Luc. 12:8. quod fides à nobis exigit officium & cor.

de lingua, Aug. de Fide & Symb. c. 1. & quod confiteri nolle, sit negare, Tertul. de Fuga in perfec.

Talem sinceram & præclaram confessionem dat Apostolus Christo, respectu utriusq; ejus officii, Prophetici & Sacerdotalis: nam quamquam officium ejus propheticum, quod vel ipse personaliter obivit, Rom. 15: 8. vel per Apostolos & eorum successores administrari curavit, professionem nostram cum primis respiciat ac urgeat; nihilominus tamen extendit se hæc nostra confessio etjam ad officium Ejus sacerdotale. quandoquidem illius utrumq; actum, tam intercessorium, quam expiatorium, pie recipimus, credimus ac confitemur: nulla enim re magis gloriamur, quam Jesu Christo pro nobis crucifixo, & hanc solam scientiam profitemur, hanc etjam aliis docendo communicare studemus, 1. Cor. 1: 23.

His ad aucupandam gratiam præmissis, *conferre incipit Christum cum Mose*, quem illi in ore nunquam non habebant, ac præ omnibus aliis prophetis, fere unice suspiciebant. In hac comparatione

I. Convenientiam inter utrumq; explicat, vers. 2. Consistere eam ostendit, partim in vocatione, partim in officii administratione.

(1) *Respectu vocationis* dicit quod neuter sibi ipse hunc honorem rapuit; sed quod uterq; vocationem Dei recte expectavit; sicut etjam fecerunt alii sancti, utpote Jeremias, Jer. 17: 16. Baptista, Luc. 3: 2. quare sicut à Deo vocatus fuit Moses ad docendum; sic est Christus à Deo datus ecclesiæ doctor, Luc. 12: 13. est enim *Christus à Deo nobis factus sapientia, justitia, sanctificatio & redemptio*, 1. Cor. 1: 30. conf. Act. 2: 36. (2) *Respectu Officii utrumq; fidelitatis nomine commendat.* In officio fuit Moses fidelis, tam ubi legem promulgabat, quam cum Evangelium, pro temporis illius ratione, vel verbis, vel typis doceret: *laboravit enim fideliter in domo Dei*, Num. 12: 7. Heb. 3: 5. Similiter *fidelis fuit Christus. quoad officium propheticum,*

ticum, quatenus vel extraordinarie dedit præludium sui ministerii, Luc. 2: 17. vel solemniter voce cœlesti inauguratus, docuit cum potestate, Matt. 7: 29. *Quoad officium sacerdotale* per totam vitam satisfaciens, & postea intercedens, Joh. 17: *Quoad officium regium*, eo sic fungens, sicut muneris sacerdotalis humiliter obeundi, ratio ferebat: retraxit enim officium suum regium, ne sacerdotale impediretur, 1. Cor. 2: 8. & tamen illud sic usurpavit, ut aliquoties, præsertim in miraculis, se regem esse, non obscuris indiciis proderet. Sic inquam, egit Christus, & in omnibus fuit Patri fidelis, quare quoq; ejus mandatum est secutus, Joh. 12: 49. ejus gloriam quæsit, Joh. 8: 49. Quocirca sicut fidelitatis elogio ornatur Moses, Num. 12: sic est etiam Christus ille *fidelis testis*, Apoc. 1: 5.

II. *Præminentiam Christi præ Mose ostendit triplicem.*

(1) Vers. 3. *Ratione architectura Christum Mose præponit.* Uterq; in domo Dei interpretabatur voluntatem divinam: sed tamen fuit Moses illius domus pars, ubi Christus est illius opifex ac architectus. recte ergo dixeris: sicut opifex nobilior est opere; sic præstat Christus Mose suo operi. Vides quoq; quomodo tacite per hoc argumentum, *divinitas Christi* innuitur. *primum* enim Apostolus Ecclesiæ caput ac Dominum eum constituit, Eph. 1: 10. & *deinde* per metaphoram à materialis domus structura desumptam, opus creationis ei adscribit, conf. Psal. 104: 3. quæ duo non possunt non divinitatem Christi arguere.

(2) Vers. 5. *Ratione juris super Ecclesiam, Christum Mose præponit.* Moses fuit in ecclesia ut famulus, vel ut servus, Num. 12: 7. *factus in testimonium eorum, quæ erant dicenda.* Per dicenda intelligit evangelica, sicut mox dicetur: in horum testimonium erat Moses factus, quatenus vel auctoritative fidem dicendis moraliter conciliavit: vel quatenus sibi proposita
apud

apud populum Israël est testatus; & sic etiam olim de Evangelicis est concionatus, Deut. 18: 18. Joh. 5: 46 Rom. 10: 4. *Christus vero versabatur in Ecclesia ut Filius*, vers. 6. Ergo sicut Filius præstat famulo ac servo; sic Moysi qui servus est, præstat Filius Christus. atq; hæctenus fuit ipsum argumentum simpliciter propositum, ut autem ejus vim rectius assequaris, attende quomodo in hoc uno argumêto, Apostolus Christum Moysi tripliciter præponit. 1. Moyses est in domo; sed Christus supra domum, Heb. 10: 21. 2. Moyses est in domo ejus i. e. Dei; sed Christus est in domo sua. 3. Moyses est minister; Christus autem Filius ac hæres: Ex quibus omnibus respectu juris inhabitandæ ecclesiæ, prærogativa Christi præ Mose, clara notatur.

(3) Vers. 5. *Ratione doctrina Christum Moysi præponit.* De dicendis i. e. futuris Christi beneficiis, prædicavit & testatus est Moyses; partim per claras promissiones, Deut. 18: 18. partim per sacrificia, aliasq; figuras leviticæ: Christus vero non docuit de futuris, sed beneficia olim per Moysen promissa ac adumbrata, ipso actu paravit, & nobis in suo verbo obtulit ac exhibuit. *Quæris vero quomodo beneficia Christi respectu Moysi potuerunt in futuro dicenda nominari, postquam ille & claris verbis & multis typis eadem proposuerat?* R. Proprie pertinent beneficia Christi ad N. T. ubicunq; sunt proposita: Vetus autem T. tum dum illa insinuat, agit de illis tamquam rebus, eminens constitutis ac futuris: atq; sic dum in redemptionis actibus describendis V. T. utitur prædictionibus, Luc. 24: & typis ac figuris, Heb. 10: 1. jam N. T. eventum prædictiones sistit, & rerum præsentia umbras discutit; qua ratione sunt jam demum præsentia ac dicta, quæ olim tempore Moysi fuere futura ac dicenda.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 1. *An Christus tantum populi Judaici fuit Apostolus,*
juxta

juxta dicta, Matt. 15: 24. Rom. 15: 8. & quemadmodum nonnulli b. l. ejus apostolatam coarctant. R. Distingv. inter statum Christi humiliationis & exaltationis. Inter prædicationem immediatam & mediatam, ac inter functionem ordinariam & extraordinariam. In statu humiliationis quamquam Christus ipse fuit ordinarius Apostolus gentis judaicæ, Rom. 15: 8. ac quoq; tunc ordinarie ac mediate per Apostolos illam gentem tantum informavit, Matt. 10: 5. seq. tamen nonnunquam excurrit extraordinarie ad gentiles, & etjam eos ad consortium regni sui vocavit, Matth. 15: 21. Marc. 7: 31. Sed vero post resurrectionem & in statu exaltationis, licet ipse immediate tantum judæis se sistebat, cum primis durante adhuc specie formæ servilis: in omnem tamen terrarum orbem, & sic promiscue ad judæos & gentiles, Apostolatam suam mediatam per Apostolos, usurpatam, propitius ac misericors extendebat, Marc. 16: 15. Matth. 28: 20.

II. Vers. 2. *An Christus ωίνυα πατρί, & non γέννηα? R. (1) Non dicitur quod Pater fecit Christum simpliciter, sed quod fecit eum Apostolum ac pontificem, uti hæc modificatio habetur versu superiori. (2) Dist. igitur inter locutionem simplicem & modificatam, qualis est hæc, & plures tales aliæ, vid. Joh. 19: 12. 1. Cor. 1: 30.*

III. Vers. 2. *An confertur Christus cum Mose, ceu legislator cum legislatore? R. Vult ita Bellarm. lib. 4. de just. c. 5. Sed aliam collationem facit Apostolus, qui Mosen servo, dispensatori & famulo assimilat; Christum vero facit Dominum Creatorem ac Filium, vers. 3. 6.*

IV. Vers. 2. *Quo igitur sine Apostolus Christum cum Mose comparat, eumq; illo præstantiorem esse demonstrat? R. De Mose suo superbiebant judæi, quod majores suos ex Ægypto eduxisset, quod legem promulgasset, quod colloquio divino esset nobilitatus, ac multis miraculis inclytus factus, Joh. 9: 28. seqq. Necessum igitur fuit Apostolo Christum Mose præferre.*

V. Vers. 5. *Si Moses est servus jam Christo Domino presente, non est audiendus. R. Non describitur hic Moses simpliciter ut servus, sed ut in domo Dei fidelis officarius: nihil ergo hic de ejus doctrina, sed tantum de ministerio, quod in se quidem fuit dignissimum, sed tamen cum ministerio Filii Dei, non est comparandum, nedum æquandum.*

VI. Vers. 6. *An παρρησία: hic ut profanis scriptoribus significat libertatem & audaciam loquendi.* R. (1) Hic & alibi in sacris libris significat fiduciam, quam justificati habent ex adprehensione meriti Christi, & sensu gratiæ divinæ. (2) Sicut *παρρησία* profana, nisi temeraria fuerit, habet pro fundamento, vel bonitatem causæ, vel libertatem vitæ, *vide Luciani Piscatorem*: sic nititur *παρρησία* sacra superabundanti precio Christi, pro causa; & urget quoque libertatem, in quam Christus nos asseruit. (3) Conveniunt ergo in eo, quod utriusque sit suum fundamentum, & quod utraque eorum adversario explicetur; & illa quidem semper verbaliter, hæc vero non item, quod conscientiæ, & legis condemnationi, hostibus spiritualibus, sit opposita. atque quod alterius fundamentum est divinum, alterius civile, id est, in quo potissimum ambæ discrepant.

VII. Vers. 6. *An hypocritæ & temporarii domum Dei constituent ut membra?* R. (1) Domum Dei visibilem integrant etiam hypocritæ, sed non item invisibilem. (2) Sicut perseverantia adjunctum tantum est membrorum in Ecclesia Dei existentium; non item eorum aliquod principium constituens: sic qui vere ad tempus credunt, juxta hoc Apostoli pronunciatum, statuimus tamdiu ad domum Dei pertinere, quamdiu vere credunt, & tenent fiduciam firmam.

VIII. Vers. 6. *An hinc eliciatur certitudo electionis?* R. Est hæc certitudo non absoluta, nitens aliquo immutabili decreto, sed conditionata, & quæ super *benignitatem, veritatem ac potestatem divinam*, est filialiter concepta.

IX. Vers. 6. *An hinc stabilietur fides specialis de certitudine salutis & vite æternæ?* R. (1) Alia est ratio certitudinis salutis future; & alia est ratio certitudinis salutis presentis: illa est hypothetica, ut modo dictum, & super justam usurpationem mediocum fabricata; hæc vero est absoluta, cum nitatur firma fide, promissionem gratiæ amplectente. (2) Tribuitur hic fidei immota animi fiducia, quæ non potest cum aliqua dubitatione consistere. (3) Fallit itaque tantum spes humana, sed non item divina, ex fide justificante orta, nec non interno Spiritus Sancti testimonio confirmata, Rom. 5:5.

OBSERVATIONES.

I. DE HOMINIS CHRISTIANI STATU.

I. *Qua descriptionem; Homo Christianus est* (1) *Frater*

Christi qua doctrinam & vitam, Luc. 8: 21. (2) *Sanctus*, iustitia Christi, & qui tam ipse sanctitati studet, Apoc. 22: 11. quam sua omnia sanctificat per verbum Dei & preces, 1. Tim. 4: 5. (3) *Vocationis celestis particeps*, ex vers. 1. (4) *Domus Dei*, vers. 6. conf. 1. Cor. 3: 16. 2. Tim. 1: 14. adnitendum itaq; ut nos tales simus, vivendumq; sicut nostra professione est dignum; & servabit nos Deus regno suo celesti. 2. Tim. 4: 18.

2. *Qua Durationem*, Est ille domus Dei, si modo libertatem &c. vers. 6. Hæc libertas supponit fidem & metum omnem excutit; ipsa vero libere profitetur Christum, in quo exultat & gloriatur, sciens quod ore fiat confessio ad salutem, Rom. 10: 10. & quod qui perseveraverit ad finem, salvus erit, Matt. 10: 22.

II. DE RATIONE OFFICII.

1. *Qua Vocationem*. Ante vocationem legitimam nemo se ingeret in aliquod officium; exempla videmus hic in Christo & Mose. Tu fac similiter, & non obijcietur tibi unquam illud Jer. 23: 21. *currebant*, &c.

2. *Qua Administrationem*. Erimus in officio diligentes (1) juxta exemplum Christi & Mosis, qui fideles fuerunt, Num. 12: Apoc. 1: (2) Ob commendationem Dei, si fideles fuerimus. sicut hic commendat Christum & Moysen; sic olim commendabit nos, Matt. 25: (3) ob comminationem si aliter fecerimus: nam *maledictus omnis*, &c. Jer. 48: 10. conf. 1. Cor. 3: 17.

III DE DIFFERENTIA UTRIUUSQ; T.ⁱⁱ

Quamquam utriusq; T.ⁱⁱ, V. ac N. eadem si ratio, respectu Dei instituētis, & respectu beneficiorum utrobique promissorū: occurrunt tamen utrinque ea discrimina, quæ illa diversa esse, satis evidenter evincunt, conf. sup. c. 1. pag. 10: seq. & inf. c. 10.

Talia discrimina proponuntur varia in hac Epistola: at in textu præsentis, dantur hæc duo sequentia:

1. *Est ab utriusq; testamenti mediatore*. Vetus habuit Moysen mediatorem, Gal. 3: 19. & legislatorem, Exod. 19: Novum

autem habuit Christum & mediatorem, 1. Tim. 2: 5. & Evangelistam, Matt. 11: 28. *Lex per Moſen data eſt, gratia autem & veritas per Chriſtum Jeſum*, Joh. 1: 17. Sed recordare quomodo *hi duo mediatores hic conferuntur* ab Apoſtolo noſtro: nimirum (1) *ratione originis & natura.* α. *Moſes fuit ſtructura*, i. e. domus myſticæ ſeu eccleſiæ, tantum una pars, ac unum membrum. non igitur poteſt alios ſpiritualiter condere, ſed tu, ſi velis ædificari, fruſtra ad illum decurris: ad Chriſtum properabis, qui eſt eccleſiæ architectus, & totam domum cum omnibus ejus partibus, te ac aliis, ædificat ac mundat, Eph. 5: 26. β. *Fuit Moſes per conſequens merus homo*, ſi fuit ſtructura ac creatura. Liberationem igitur eccleſiæ, ex ſervitute ſpirituali, non petes ex doctrina Moſis, ſed ex doctrina Chriſti: ſuperat quippe hoc opus conditionem hominis, & vim divinam vere requirit. tantum vero quære in illo & per illum, liberationem ex ſervitute temporali, & introductionem in terram Canan; ſicut contra Chriſtus ſolus dat ſpiritualia & divina beneficia, nimirum liberationem ex ſervitute ſpirituali, & introductionem in patriam cœleſtem. Obj. *Moſes quoq; doctrinam de Chriſto propoſuit, aliquando per aper- tas promiſſiones, ut Gen. 3: 16. & 13: per typos vero paſſim: imo, doctrina de Chriſto & ejus beneficiis fuit patribus in V. T. ſatis clare cognita, Act. 15. Heb. 11. &c.* Omnia quæ in Moſe de Chriſto docentur, non tam ad Vetus, quam ad N. T. pertinent: adeoq; ſicut legalia omnia ubicunq; inveniuntur, & quomodocunq; docentur, pertinent ad Moſen Legislatorem ac mediatorem V. T. ſic gratuitæ promiſſiones ubicunq; proponuntur, & quomodocunq; traduntur, pertinent ad Chriſtum Evangelistam & mediatorem Teſtamenti Novi. (2) *Ratione dignitatũ quomodo conferuntur, recordare ſimiliter.* Moſes tantum fuit famulus; E. ejus doctrinam ac miniſterium non putabis perpetua, ſed tandem iri abrogatum: ubi contra, per-

petna manent ministerium & doctrina Christi, de gratuita peccatorum remissione: *servus non manet in aeternum; filius autem manet in aeternum*, Joh. 8: 35. quare sicut leges ceremoniales ac forenses jam prorsus sunt sublatae, sic similiter per fidem ac adprehensionem meriti Christi, quoad *coactionem ac maledictionem*, tollitur lex moralis, 1. Tim. 1: 9. Rom. 8: 1.

II. *Discrimen hic insinuatam, petitur à modo revelandarum rerum spiritualium*, vers. 5. Moses testabatur de dicendis, & sic typos ac umbras proposuit: *in Christo autem est veritas & corpus*, Coloss. 2: & loquebatur Moses de futuris & exhibendis bonis: Christus verò docet eadem esse praesentia & exhibita: hinc Christus, *beati oculi qui vident id, quod vos videtis: dico enim vobis quod propheta multi, & reges voluerunt videre, &c.* Luc. 10: 23. seq. & Paulus: *si nos aut angelus de caelo evangelizet vobis prater id, quod evangelizavimus vobis, anathema esto*, Gal: 1: 8.

II. PARS.

De exhortatione ad obediendum Christo, doctori nobiliori.

EXPLICATIO.

In praemissa collatione Christi & Mosis, evicit Apostolus Christum multis nominibus esse Mosei praetendum: subjicit igitur nunc gravissimam exhortationem ad doctrinam ejus recipiendam, & ad auscultandum illi tanto magis, quanto ille praeter Mose dignior est & persona, & mediator. Argumenta exhortationis suae hic infert 4vor.

I. *Ex vers. 4. & 5. preced. membri repetit, à descriptione verorum Christianorum.* Sunt illi *domus Dei*, quamdiu fiduciam & spei gloriam retinuerint: elegit enim Christus hos tales sibi in domicilium Eph. 3: & eis solis vult se gratiose manifestare, eo modo quo olim gratiose se manifestavit Jacobo, Gen. 28: 17. tenentur ergo illi doctrinam ejus recipere, eiq; docili animo auscultare, ut in se tamquam in *spirituali domo*, & *singulari Bethel*, gratiose habitet. tenentur non tantum cavere,

nè polluant domum Jehova, quam sanctificaverat, 2. Chron. 36: 14. sed & obedientia ac nova vita eandem confirmare, 2. Chron. 34: 8.

II. Vers. 7. Arcessit à testimonio regii Psalta, qui jam pridem iudeos fuerat similiter exhortatus. Extat testimonium hoc Ps. 95: 7. & tribuitur Spiritui Sancto, quod ille per Davidem sit locutus, 2. Sam. 23: 2. 2. Pet. 1: 21. Ceterum in hoc testimonio nota (1) Audire non includere hic interiorem auditum, h. e. obedientiam fidei, cum externo auditu conjunctam, sicut fit Psal. 81: 9. Matt. 17: 5. sed solum denotare verbi auditum exteriorum, ut constat ex cap. 4: 2. (2) Obdurare idem esse, ac spiritui sancto resistere, Act. 7: 51. & verbum repellere, Act. 13: 46. (3) Per exacerbationem hanc significari, vel contradictionem descriptam, Num. 20. vel certe contentionem illam, qua Israëlitarum irritatis animis cum Mose contendebant, Psal. 106: 32. & ita Deum exacerbabant, Exod. 17: 7. Est autem exacerbare aliquem indigno modo tractando, ad dolorem ac iram concitare, & facere (juxta vim vocis hebraicæ) ut instar farinæ fermentatæ intumescat, sicut intumescunt, qui valde indignantur ac excandescunt, conf. Job. 17: 11. Dan. 11: 11. Sensus allegati testimonii est: sicut S. Sanctus per Davidem olim monuit populum Israëliticum, nè per inobedientiam à Deo recederet: sic ego Paulus nunc vobis sum auctor, nè à Deo recedatis, sed in fide Christi lætaq; spe, constantes permaneat: non pergetis peccare in Deum, exacerbando excelsum, Ps. 78: 17.

III. Vers. 9. seqq. Ex simili periculo illi imminente, si Christum aspernati fuerint. Textus; ubi tentaverunt me patres vestri, &c. Hujus argumenti verba proponit sub persona Dei, ut eodem Hebræi tanto magis afficerentur. Majores vestri habebant Messiam in deserto comitem, sed iniquis petulantibusq; queremoniis eum subinde tentabant: potentiam enim ejus sine verbo, ac sine urgente necessitate explorabant, non tantum in Messab & Meriba, sed passim ac per integros 40. annos; etiam postquam opera ejus vi-

derant ac probaverant, ut nihil causæ esset, cur de promissis dubitarent. Providentiæ divinæ de se Israëlita non confidebant; atq; ideo ex Ægypto in desertum educti, cum desperarent de terra promissa occupanda, Num. 13: 29. seqq. deficiente pane, sibi inedia pereundum esse, frementes apud Mosen sunt conquesti, & ad Ægyptiacas ollas respexerunt, Exod. 16: 3. dedit eis Deus cœlitus manna, panem aspectu & sapore delectabilem, sed mox etiam illius pertasi, alium panem per animorum commotionem & jurgia, à Mose postularunt, Num. 21: & quæ alia indigna tunc contra Deum commiserunt. *Vers. 10.* ergo adpropinquavit eis Deus cum plaga & pœna, cum videret eos corde, & non levitatione, peccare: fecit, ut misere omnes perirent, multi violenta peste abrepti, alii acie gladii absumpti, & nonnulli quoq; vel à terra absorpti, vel fulmine cœlitus extincti. Scilicet dum illi vias Dei non cognoscebant; *vias puta non tam mandatorum*, omnibus hominibus præscriptas, Psal. 18: 22. *quam miraculorum*, quod bonitatem ejus & potentiam non considerabant: *Vers. 11. unde juravit Deus in ira sua*, Num. 14: 23. Ps. 95: 11. *si ingredientur*, i. e. non ingredientur (particula *si* in imprecationibus & obligationibus importat negationem, uti videre est ex 1. Reg. 1: 51. Gen. 26: 28. Matt. 16: 4.) *in requiem*, id est, terram Canaan, quæ Israëlitis post longum errorem ex deserto emergentibus, fuit tandem grata quies. Cum vero Deus mentiri non potest, pœna quam contumacibus minatus est, certa illos mansit; atq; ita sunt illi prostrati, non quidem omnes, (excipiuntur Josua, Chaleb, & qui annum 20. non attigissent) *sed (α) Vers. 16.* qui vocem Domini audientes, Dominum per suum murmur, exacerbarunt. *(β) Vers. 17.* qui peccaverunt, *vel cum Aaron* vitulum adornantes, Num. 20: 24. *vel cum Mose* ad petras vacillantes, Deut. 34: 4. *(γ) Vers. 18.* qui increduli fuerunt, hos omnes prostra-

ros esse, docet eventus, & nos scimus comminationem Dei revera esse completam. Ergo sicut majores vestri, qui increduli fuerunt, quibusq; Deus juste provocatus, juravit non fore ingressuros requiem suam, sunt extincti, nec potuerunt terram requiei ingredi; sic manet vos idem discrimen, idemq; periculum, si hanc Christi doctrinam neglexeritis. Quapropter *vers. 12.* videte nē sit in vobis incredulitatis cor, deficiens à Deo, qui beneplacitum suum in filio nobis revelavit, Matth. 3: 17. desciscens à Christo, qui est verus Deus, 1. Ioh. 5: 23. & quem omnes debent glorificare, Ioh. 5: 23. verbo: cavete vobis ob presentiam Dei, & auscultate voci ejus, nec exacerbate eum, qui non ferret defectionem vestram, &c. Exod. 23: 21. seq. *Vers. 13.* sed exhortamini vos invicem quotidie, quoad adpellatur dies hodiernus i. e. quamdiu in hoc mundo duraverit vocatio vestra, Esa. 55: 6. & quotiescunq; fueritis vocati, conf. Chrylost. Hom. 6. in Hebr. Agite pœnitentiam *hodie* i. e. vel hoc temporis spatio, vel certe (ita *hodie* per *certe* explicat Flacius ad Psal. 2:) agite pœnitentiam, & cavete, nē quis induretur peccati seductione, quod fit quando peccatum in vobis regnare non sinitis, Rom. 6: 12. & cavetis nē de uno in aliud vel plura peccata, deteriores ruatis, Jacob. 1: 15.

IV. Vers. 14. A salutari perseverantia fructu. Meriti Christi fiducia stamus, fulcimur & sustentamur in ærumnis. dat enim fides in Christum, ut imperterriti contra omnes insultus, valeamus subsistere, Rom. 11: 20. ipsa vero illa fiducia dependet à fide, qua est initium substantiæ, in hoc animo spirituali: quare hanc fidem, initium hujus substantiæ spiritualis (h. e. *juxta hebraismum, præcipuum illud, in quo eeu principio, nostra salus vertitur, sicut scribit F. Junius*) ut & consequentem fiduciam, qui retinuerit usq; ad finem, is particeps est factus Christi; imo, vivit in Christo, Gal. 2: 20. & sic tam de beneficiis ejus in hac vita, quam de æterno gaudio, in futura vita, fe-

lix participat: *habenti dabitur*, Matt. 13: 12. & *qui ex nobis sunt, nobiscum quoq; manent*, 1. Joh. 2: 19. Sunt qui ἀρχὴν τῆς ζωῆς ἀ-
 ρεῖ, seu initium substantiæ, explicant per promissionem, factam à Christianis in baptismo, ad renunciandum diabolo, ac servandum religionem & sanctitatem; significat enim ζωῆς ἀρχὴς nonnunquam ζωὴν ἔχουσαν i. e. promissionem: & ὁφείδων ἀνα-
 ponitur nonnunquam προὔπισθησθαι, ut notat Camerarius: atq; hi dicunt per verba sequentis versus ἐν τῷ λέγεσθαι, describi modum & medium, quo stipulatio in baptismo facta, potest servari, nimirum si vocem ejus quotidie audiverimus, & pœnitentiam egerimus. Ultramq; explicationem ceu fidei analogam, nos recipimus: sed priorem tamen judicamus potio-
 rem, ac textui h. l. magis convenientem.

QUESTIONES.

I. Vers. 8. *Utrum intelligitur locus contradictionis, Num. 20: an contentionis, Exod. 17: 7.* R. Cum loco contradictionis non bene conveniunt hæc nomina, Messa & Meriba: præstat igitur si quo inclinandum est, dicere locum contentionis hic intelligi, ita tamen ut ponatur ille pro omnibus aliis locis, ubi per 40. annos contra Deum sapius fremuerunt.

II. Vers. 8. *An phrasis secundum diem, recte vertatur in die?* R. Et alibi ut credas, similem versionem occurrere, vide Jer. 44: 22. Dan. 9: 15.

III. Vers. 9. *Annon numerus annorum 40, rectius pertineat ad versum sequentem, 1. juxta psalmographum, qui similiter versum auspiciatur. 2. juxta quosdam codices græcos. 3. juxta ordinationem Apostolicam, inf. vers. 17. & 4. quod populus tantum per unum annum, non vero 40. viderat opera Domini in deserto, cum Deus illam comminationem vibraret.* R. Probabilia; imo, justa hæc videntur: sed tamen non displicet nobis lectio nostra, quam & codices græci pleriq; accipiunt, & in sequenti versu particula ratiocinativa non parum roborat.

IV, Vers. 11. *An Psalmographus Psal. 95. recte asserat Deum sub juramento fuisse comminatum; cum Num. 14: 23. nullius juramenti fiat*

fiat mentio? R. Singula Dei verba sunt juramenta; & ita simplex negatio Num. 14. à psalmographo per asseverationem magis explicitam, recte indigitatur nomine juramenti, est quippe *talis veri veracisq; Dei juratio nihil nisi promissi confirmatio, & infidelium quædam increpatio; Aug. l. 16. de. C. D. c. 32.*

V. Vers. 11. *Quomodo potest Deus jurare in ira, cum ut immutabilis essentia, sit expers omnium perturbationum?* R. (1) Ira Dei potest significare h. l. vel vehementiam & gravitatem pœnæ, vide Chrysost. ad Stelich. tom. 6, fol. 155. vel deniq; vindictæ effectus, vide Aug. lib. 9. de C. D. c. 5. (2) Potest ea ira Dei dici, quæ ministrorum est; & scribi, quod Deus irascatur, ubi ejus ministri delinquentibus recte irascuntur, conf. Aug. in Pl. 6. (3) Sed neq; tamen omnino vel absurdum, vel impium est, dicere in Deum cadere affectus: cum *Deus proprie loquendo sit clemens, benignus, misericors, irascatur, desideret &c.* sed tunc est nomen affectus ab omni imperfectione liberandum, purgandumq; donec de Deo recte dici mereatur. *non enim affectus sunt in Deo accidentia mutationibus obnoxia, sed sunt aut essentialia attributa, ut loquitur in locis Gerhardus, aut simplices voluntatis actus, ut scribunt Scholastici.* Quare in omnibus affectibus, qui de Deo dicuntur, *removendum est primum id, quod apud nos materiale est, & corporalem aut sensitivam transmutationem infert: relinquendum vero quod formale est, & unum facit ab altero effective finaliterq; discrepare.* Neq; tamen deinde omnes formaliter consideratos asserimus ad Deum esse referendos. In quibusdam enim ceu tristitia, ira, desiderio, &c. à parte ejus quod formale est, designatur aliqua imperfectio; hos igitur alia ratione ad Deum non referemus, nisi tantum metaphorice, propter similitudinem effectus. cœteros autem ut amorem, gaudium &c. qui in suo formali carent imperfectione, salva veritatis regula, possumus ei attribuire, conf. *Controvers. Pruten. inter Mislent. & Drejerum, ut & Jacob. Mart. in A. C. disp. 12.*

VI. Vers. 12. *Cur dicitur hypostasis?* R. Quia non cedit aut fugit, sed certissima fiducia promissionibus divinis adquiescit. ita ergo vocatur ob suam certitudinem, conf. inf. 11. 1. Et fallit Pistorius, qui ex hoc alieno loco, vult probare justificationem fide inchoari: perfici vero per opera bona.

VII. Vers. 14. *Annon eadem significatio vocis hypostaseos b. l. & sup. 1: 3.* R. Superiori capite attribuebatur personæ intelligenti; recte ergo ibi eam per substantiam exposuimus. at h. l. tribuitur euidam accidenti eeu fidei, unde etiam accidentaliter h. l. possumus eam interpretari. contra Francisc. Davidis disp. 2.

VIII. Vers. 14. *Cum panarum comminatio fit facta exitus ex Ægypto anno altero: quomodo tum potest Deus dici fuisse eis insensus per 40. annos?* R. Cœpit exacerbatio statim post exitum ex Ægypto, adeo ut Pharaone adhuc eos insequente, inciperent dissidentia fremere, & desperatione tumultuari, Exod. 14: 11.

IX. Vers. 14. *Cum terra Canan temporalis esset spiritualis Canaan typus; queritur an Deus per exclusionem à Canan etiam alterius exclusionem intellexit, & quod ita inobedientes ac incredulos duplici pœna, temporali ac spirituali multavit?* R. (1) Fuit omnino temporalis Canan cœlestis patriæ typus. unde sicut fessos itinere Israëlitas excipere ac recreare debebat terra Canan; sic nos malis hujus mundi confectos excipiet & reficiet olim Canan cœlestis. (2) Quos igitur Deus ceu indignos propter incredulitatem finalem, aditu terræ Canaan temporalis prohibuit; eos etiam à consortio cœlestis patriæ exclusit. attamen (3) ut multi, qui in deserto obiverunt, senio scilicet confecti, & non ob incredulitatem à Deo prostrati, admittebantur ad Canan cœlestem: sic (4) nonnulli, quos ibi ob temporale ac infirmitatis fere peccatum, Deus extinxit, cœlestem Canan per fidem intrarunt: ut exemplo potest esse Moses, qui ceu typus Christi, uti à Canan temporali debuit abarceri; sic simul propter contradictionem, Num. 20. actu est exclusus: attamen citra damnum Canan cœlestis & æternæ suæ salutis; quia *fidelis fuit* uti dixit sup. vers. 2. cōf. sup. c. 3.

OBSERVATIONES.

I. DE INCRECULITATE.

I. Vers. 12. *Incredulitas est causa omnis mali: reddit enim homines pravos, & quoad intellectum, & quoad voluntatem; quemadmodum quoq; astutos eos facit, ad quævis mala perpetranda; incredulis nihil est mundum, & polluta est eorum mens & conscientia.* Tit. 1: 15. Eam igitur solam ceu fontem omnis mali, dicit Christus à S. Sancto debere argui, Joh. 16: 8. Aug. in

Joh. tr. 89. *hac est peccatum ait, quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisq; si non habeat, demittuntur ei cuncta peccata, & tract. 95. hoc manente, cætera detinentur, & hoc discedente cætera remittuntur.* Per hanc (1) *A Deo deficiamus*: ut enim per fidem ei adpropinquamus; sic per incredulitatem ab eo deficiamus & separamur. (2) *Per hanc spiritualiter extinguimur*: ubi à Deo vitæ auctore avellimur, jam mortui sumus, sicut ante regenerationem in peccatis omnes sumus mortui, Eph. 2:1. Matt. 8:22.

II. *Vers. 8. seqq. 16. seqq. Variat incredulitas (1) Ratione objecti, qt. vel universalis est, dum quis omne Dei verbum, & cum primis Evangelicum, rejicit contumaciter, 2. Thess. 1:8. & 2:10. vel particularis cum quis non assentitur cuidam verbo particulari, ut uxor Lothi Gen. 19: 26. & Moses ad petras ubi vacillavit. (2) Ratione temporis; quatenus vel temporaria est, ut in Mose & Aron Num. 20:10. cont. Deut. 32: 51. Zacharia Luc. 1:10. discipulis Christi, Matt. 17:20. & Israëlitarum olim multis aliis, qui postea resipuerunt & sunt conversi. Vel perpetua, ut in iis, qui finaliter pereunt, & æq; habitu ac actu sunt increduli, Act. 14: 2. Joh. 6: 65. Ita variat incredulitas ratione objecti credendi, ac ratione temporis. Ac sicut universalis incredulitas non potest non damnare, cum negligat ac rejiciat salvationis omnia media, Heb. ix. 6. sic non potest non damnare incredulitas perpetua, cum itidem media salutis rejiciat: imo damnat hæc tanto fortius ac gravius, quanto actui suo & existentia, addit majorem habitum: Ab utraq; incredulitate servet & custodiat nos Deus misericors! & nos ne obliviscamur Dei, ne ille obliviscatur nostri indefinenter; nè deseramus illum, ne deserat nos & civitatem, quam dederat nobis & majoribus nostris, Jer. 23: 39. Particularis vero incredulitatis ac temporaria, ut in hac fragilitate, possumus quandoq; rei peragi, cum tribuno, 2. Reg. 7:17. cum Mose, Num. 20. sic nunquam non rogandus est Deus, ut succurrat nostræ in-*